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Økologiske kogebøger til kvægbedriften 

For at ensarte og gøre de enkelte arbejdsopgaver på kvæggården kendte for eventuelt skiftende medarbejdere kan 
landmanden hænge plastholdere op med korte og letforståelige beskrivelser af, hvordan tingene skal gøres.

Medarbejderne har nu en let forståelig kogebog om de forskellige opgaver. Og nu kommer der et økologisk tillæg til disse 
beskrivelser. 

På Agromek 2012 kan man få præsenteret en sådan økologisk let forståelig beskrivelse af reglerne for afgræsning – et tillæg til de konventionelle 
SOP'er. Og flere er på vej. Foruden afgræsning gælder det økologiske kalve, fodring, smittebeskyttelse og malkning.  

- Landmændene er glade for de økologiske SOP’er, idet de bliver opmærksomme på vigtige forhold og regler, de skal huske specifikt for økologiske 
kvægbedrifter. Det sætter kommunikationen i gang og gør, at tingene bliver gjort mere ens. Vi har oplevet, at der hos en af vores test-landmænd 
var otte ansatte og med SOP’en fik de snakket sammen om, hvordan tingene skulle gøres. Det fortæller projektleder Camilla Vestergaard Kramer, 
Videncentret for Landbrug, Økologi.

Camilla Kramer holder oplæg om emnet på Agromeks Speakers Corner fredag den 30. november 2012 kl. 11.00–11.45.

Tilpasset bedriften
Fidusen med de forproducerede SOP’er er, at landmanden skal kan tilføje og skrive præcise mængder, tidspunkter mv. ved hver arbejdsopgave. På
den måde kommer SOP til at passe nøjagtig til den enkelte bedrift.

Arkene i SOP’en sættes op i hårdføre plastik registre i stalden eller hvor det er praktisk at have dem hængende. Der er ca. 20 sider i en SOP. 

De økologiske SOP’er, fx om kalve, skal indgå sammen med den konventionelle SOP om samme emne, så man får en komplet Kalve SOP. 
Erfaringerne fra afprøvning af de økologiske SOP’er viser, at den økologiske del enten bør sidde forrest eller bagerst i den komplette SOP. De 
økologiske SOP’er er markeret med Det røde Ø, så landmanden er opmærksom på, at det er den økologiske variant, han kigger i.

Stor interesse
Der har allerede været flere henvendelser fra landmænd om de økologiske SOP’er. Hun fortæller, at der arbejdes på at få produceret tegninger til de 
økologiske SOP’er.  

Camilla Kramer har været glad for projektet, som er meget brugbart. Men det er en udfordring at holde de økologiske SOP’er ajourførte på 
bedrifterne, så de indeholder de gældende regler, da der hele tiden kan komme nye præciseringer på reglerne fra NaturErhvervstyrelsen.  

Fremtiden
Camilla Kramer overvejer at gå videre med et Øko-SOP-projekt til næste år for at få dem udbredt i landbruget. Hum mener, at det er så god en ide, 
at det vil være ærgerligt, hvis de ikke slår igennem på de økologiske kvægbrug. 

Videncentret for Landbrug, Kvæg har udformet SOP på følgende fagområder:

l Malkning 

l Kalve 

l Kælvning 

l Klove

l Smittebeskyttelse 

l Fodring 

l Goldning 

l Reproduktion

De konventionelle SOP koster 995 kr. pr. fagområde + moms leveret hos kunden, og de kan bestilles på dit rådgivningscenter eller i DLBR. Prisen på 
de økologiske SOP (afgræsning, kalve, fodring, smittebeskyttelse og malkning) bliver den samme som for de konventionelle. 

SOP er en forkortelse for: Standard Operating Procedure, altså standard operationsprocedure: måden man som standard gør en ting på. Der er
standard operations procedurer eller SOP'er for mangt og meget, ikke mindst efter managementbølgen af diverse ISO 9000-certificeringer, der især 
omfattede at skrive retningslinjer for, hvordan procedurerne er i fx en virksomhed for håndtering af farligt affald o.l. I landbruget er SOP’er korte 
beskrivelser og gode tegninger af de daglige arbejdsfunktioner på en kvægbedrift. De leveres med tilhørende registersystemer, så de kan placeres 
netop der, hvor opgaven udføres.

Mere information om SOP
Hos Videncentret for Landbrug, Kvæg er Ulrik Toftegaard Jensen projektleder for SOP, og når det gælder de økologiske varianter er projektlederen 
Camilla Vestergaard Kramer, Videncentret for Landbrug, Økologi, telefon: 87 40 52 66, e-mail: cam@vfl.dk. 

Camilla Kramer præsenterer nyt økologisk hjælpeværktøj i form af SOP om afgræsning på Agromek 2012. Foto: Tomas Fibiger Nørfelt, Videncentret 
for Landbrug, Økologi
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